     用户使用手册
  一  概述
JB-TB-3100A 型通用火灾报警控制器（联动型）是本公司在原有的 JB-TB-3100 型火灾报警控
制器的基础上最新开发研制的集火灾报警和消防联动于一体的消防控制设备，目前已通过国家消
防电子产品质量监督检测中心分别按 GB4717-93《火灾报警控制器通用技术条件》和 GB16806-97
《消防联动控制器通用技术条件》两种标准检验合格的产品，并取得了国家消防产品质量认证委
员会颁发的 ISO9001 质量认证证书。它主要的优点在于集火灾报警与消防联动于一体，火灾报警
信号触发部件（火灾探测器、手动报警按钮、信号输入模块）与消防联动控制模块共享总线（复

四  结构与安装 四  结构与安装
JB-TB-3100A 型通用火灾报警控制器(联动型)在实际工程使用中通常有四类系统使用方式： JB-TB-3100A 型通用火灾报警控制器(联动型)在实际工程使用中通常有四类系统使用方式：
使用方式 使用方式 系统构成 系统构成 结构型式 结构型式 订货号 订货号
n×（127 个报警地址+30 个联动地址）n=1、2、3、4 壁挂式 LT3204、LT3205
区域报警控制器
n×（127 个报警地址+30 个联动地址）n=1、2……80 台式或立柜式 LT3206、LT3207
消防联动控制器 120 个联动点，60 个广播点 台式或立柜式 LT3206
回路扩展型区域火灾报警控制 20×4×127=10160 个报警地址 台式或立柜式 LT3207
集中火灾报警控制器 一台集中报警控制器、1～20 台区域报警控制器（*） 台式或立柜式 LT3208
(*)：20 台 JB-TB-3100A 型通用火灾报警控制器作为区域报警方式使用时可带
               20×4×127=10160 个报警地址。
               若区域报警控制器选用 JB-QB-3100 型时，最多可带 80 台区报。
•2•                                                           无锡蓝天电子有限公司
     用户使用手册
1 壁挂式结构
  1．1 面板布局及安装尺寸
   采用壁挂式结构的控制器，内部设有6.5AH全密封免维护蓄电池。结构紧凑、布局合理、外形
美观。控制器外形见图1及面板布局见图1a，内部结构见图2。其订货号为LT3204、LT3205可选。
PRINT
JB-TB-3100A型通用火灾报警控制器(联动型)
430
110
610
功能键
数字键
控制键
翻屏键 复位键 消声键
状态指示灯
门锁
FIRE ALARM CONTROLLER
注意事项:
1.控制器的使用必须由专人负责。
2.控制器的使用者必须通过专业培训。
图1  控制器外形图
注意事项 :
1.控制器的使用必须由专人负责。
2.控制器的使用者必须通过专业培训。
F1 F2 F4F3
F5 F7F6 F8
1 2 3 4
6 7 85
9 0  启动  停止
RUN STOP
RESET SILENCE
复位 消音
火 警FIRE

     用户使用手册
五  操作说明
      根据产品订货号，系统有四类使用方式，在这四类使用方式中1~6点的操作说明相同，
  不同的操作说明在后面分述之。
1 通电前的准备工作
   在火灾探测器、火灾报警控制器根据规范全部安装完毕后，用兆欧表或万用表测量报警总线
的对地电阻必须大于20MΩ。同时，应根据端子排列图检查连线是否相符，各紧固件是否牢固。
2 开机
   将主板上的主副电源开关合上，控制器上电复位，电源指示灯亮。控制器初始化后进行指示
灯和音响的自检，然后进入监控状态，面板上的电源指示灯闪亮。当探测器、信号输入模块、远
程控制模块等外部设备没有被控制器登记时，在开机时请按住复位键，使控制器对总线上的所有
设备登录后方可正常运行。面板显示见图12。
欢迎使用蓝天电子系列产品
1998/07/15      11:00:00
正在运行中...
电话:(0510)3311597
江苏无锡蓝天电子有限公司研制
图12  监控状态下的面板显示
3 键盘功能
    控制器的键盘分为系统操作键、功能键、数字键、六个直接输出接点按钮四部分。在正常监
视状态下系统操作键、功能键有效。数字键用于用户输入数据等操作。键盘按下后有确认音响“嘟”。
六个直接输出接点按钮是一对一的硬件外控启动按钮，即使在控制器死机的情况下也可以启动外
部设备。
● 系统操作键
A.  复位键：控制器恢复至正常监视状态。一般在所有事故处理完毕后按复位键复位，正常
      监视状态下按复位键，控制器发出“嘟”的声响，显示屏刷新一遍，无其它反映。
•10•                                                           无锡蓝天电子有限公司
     用户使用手册
B.  消音键：在有任何报警音响存在时，按下消音键，音响消除，消音灯点亮。当报警信号
      发生时，可以重新启动音响，消音灯灭，按下消音键可再次消音。
C.  上、下翻屏键：当显示内容超过一屏时，按下上或下翻屏键翻屏显示。仅限于报警信息
      的翻屏。
● 功能键
D.  F1：按下F1键，显示屏提示输入口令，口令输入正确后进入主菜单，否则回到监视状态。
E.  F3：自/手动切换键，按下F3键，显示屏提示输入口令，口令输入正确后控制器切换成手
      动状态，再次按下F3键，显示屏提示输入口令，口令输入正确后控制器切换成自动状态。
      对应的状态指示灯作相应的改变。
F.  F4：按下F4键+上、下翻屏键，翻屏键翻屏显示联动信息。
G.  F8：手动操作联动模块。按下F8键，显示屏显示输入提示，要求输入模块的区号和位号。
      按下启动键，打开返回。按下停止键，关闭返回。按下复位键，取消返回。
同时F3，F7，F6，F8兼做光标键，按下F3，F7键，上、下移动光标，按下F6，F8键，左、
右移动光标。其他功能键均无效。
●数字键
  0～9：按下0～9键，给控制器输入数字0～9。
1：按下1键，在火警或联动状态下查询故障，放开1键自动返回原状态。查询期间按翻屏键可以
   翻屏查询。
2：按下2键，隔离查询，放开2键自动返回原状态。查询期间按翻屏键可以翻屏查询。
4 登记外部设备
   登记外部设备包括登记探测器、模块。登记操作在开机时进行，打开控制器开关，当面板指示
灯闪亮时，按下复位键，控制器进行登记，登记完毕后进入监控状态。登记外部设备时面板显示
见图13。
外部设备登录
探测器:                100
远程控制模块:          020
总数:                          120
图13  登记时的面板显示
无锡蓝天电子有限公司                                                           •11•
     用户使用手册
 说明：其中订货号为LT3208的集中报警控制器工作方式时无登记外部设备功能。
5 火警报警
   在正常监控状态下控制器巡检已登记的每个探测器，密切监视每个探测器的当前烟浓度或温度
数值，并将这个参数根据算法进行运算、识别，若符合火警建立条件，则立即进入火灾报警状

图44  模块启动时的面板显示
9 系统设置
9．1  回路扩展型控制器（订货号为LT3207）
系统设置功能对于主机：可以设置主、备电源监视功能是否有效，设置键盘是否有效，设置系统的
控制方式，设置回路扩展板数。对于回路扩展板：可设置本扩展板号、联动点动时间，面板显示见图45。
在上电复位时按消音键或在系统运行时按消音键加复位键进入系统设置功能。按光标键移动光标，按F4
键改变对应项的状态或按数字键改变数值。在本系统中“控制模式”必须为回路方式，即对应处显示“回”。
对于“扩展板号（数）”，在主机上，此项设置所带回路扩展板的数目，在扩展板上则代表本扩展板号码。
“点动时间”用于在扩展板上设置模块的点动延时时间。
    对于扩展板号码和扩展板上模块点动时间的设置有如下两种方法：①将扩展板上的E2PROM芯片
24LC65插到主机板的相应位置(D21)，开机按消音键可根据图45提示进行设置，设置完后再将该芯片插
回原处 。②将液晶显示板的扁平电缆(20总线)插在扩展板的相应位置上，开机按复位键，根据菜单提
示进行相应操作，其功能与从主机上对其的设置等效，但需在设置完后重新开机。
    在更换芯片和插拔扁平电缆时应确保切断主、备电源。
无锡蓝天电子有限公司                                                           •27•
      用户使用手册
   本控制器分三种操作级别：一级操作只能消声，不能对控制器进行其它任何操作；二级操作可对
控制器进行复位、翻屏查询、消防联动操作；三级操作可对控制器进行菜单操作。高级操作禁止低级
操作用户进入，兼容低级操作。本控制器通过系统设置功能控制一、二级操作权限，通过密码控制二、
三级操作限。
系统设置
主电监视：允许
[按启动键确认,停止键取消]
备电监视：允许
键盘状态：允许
    扩展板号(数)： 02
点动时间： 95
控制模式：  回
图45  系统设置时的面板显示
     基本型控制器（订货号为LT3204~LT3205可选）和仅作消防联动控制器使用时(订货
号为LT3206)在系统设置菜单中除无“控制模式”这一项外其余操作方法与9.1节所述一致；
在区域-集中报警方式中，在“控制模式”一项应为区域方式即对应处显示“区”；回路扩展
型报警控制器操作方法与9.1节所述一致。
  10 扩展回路板的隔离
10.1 回路扩展型控制器（订货号为LT3207）
    扩展板隔离功能用于隔离有故障的回路扩展板，上电复位时按停止键进入扩展板隔离功能。扩展
板隔离时的面板显示如图46。扩展板号为4位，1位有效位和3位数字位，第一位为“*”无效，为“ ”
有效。按启动键设置光标位置的扩展板无效，即被隔离；再次按启动键恢复光标位置的扩展板有效，
即恢复隔离。当有扩展板被隔离时，面板上的隔离指示灯亮。按光标键移动光标。按复位键进入监控
状态，并保存设置数据。
•28•                                                           无锡蓝天电子有限公司
      用户使用手册
扩展板隔离
*001 002 003
分机总数：003    隔离总数 ：01
图46  回路扩展板隔离时的面板显示
基本型控制器（订货号为LT3204~LT3205可选）和仅作消防联动控制器使用时(订货号
为LT3206)无此项功能；回路扩展型报警控制器和在区域-集中报警方式中作为集中机的控制
器操作方法与10.1节所述一致。
11 键号转换
         键号转换功能是把手动操作盘的键号与模块号一一对应起来，以便于系统管理。该功能位
     于回路扩展板板上，将液晶显示板的扁平电缆从主机上拔下插到扩展板的相应插槽上，（应
     确保主、备电源处于切断状态），开机时按复位键将出现如图47所示菜单。其中功能1、2、3、
     4、0如前所述与在主机上的操作是等效的，按数字键“5”进入键号转换功能，其面板显示如
     图48所示。
1  分机设置
2 外设登录
3 登录查阅
4 参数测试
5 键号转换
0 退    出
图47  回路扩展板隔离时的面板显示
无锡蓝天电子有限公司                                                           •29•
      用户使用手册
键号转换
键号: 001  模块号: 01区005号
［按翻页键翻页显示］  00页
键号: 002  模块号: 04区003号
键号: 021  模块号: 03区008号
键号: 031  模块号: 03区009号
键号: 098  模块号: 01区025号
图48  回路扩展板隔离时的面板显示
对于每一条包含键号和模块号的数据项可解释为（以图48所示第一条为例）：该扩展板上的01号
按键对应的是该扩展板上的01区005号模块，即按下01号键打开01区005号模块，或者是只有当01区005
号模块打开时，01号键所对应的灯才会点亮。手动操作盘的键号统一编码，即该扩展板所带的第一块
操作盘的键号为1至30号，第二块操作盘的键号为31至60号，第三块操作盘的键号为61至90号，第四
块操作盘的键号为90至120号，因为每一扩展板最多可带120个地址的模块，所以键号最大值为120号。
另外，模块号中的区号是仅对本扩展板而言的，为1至4区，位号最大为30号。设置完成后，输入结束
项，即第一个和第二个数据都为“0”的数据项。
对于用户而言，这一功能是透明的，即用户无须关心哪一个键具体对应几区几号模块，只需知道
该键对应什么设备即可，这一工作将由本公司调试人员在调试完成后在面板上用标签注明。
键号转换功能为回路扩展型控制器(订货号为LT3207)独有。
12 联动操作盘
      为了更为直接和方便的对模块进行控制，所以在联动点数较多的系统中需增加联动操作盘（仅
在台式或立柜式中使用）。联动操作盘的基本单元为30点一组，每个点对应一个编码地址。按下操作
盘上的按键，如果对应设备已被登记并成功打开，则对应指示灯闪亮，如果该设备有反馈信号，则对
应指示灯闪亮，再次按下该键，则模块关闭，如果无反馈信号，则指示灯灭。
•30•                                                           无锡蓝天电子有限公司
      用户使用手册
六  维修和保养
★ 开机不自检，液晶屏面板指示灯无显示，控制器无任何反应
   A. 检查测量主、副电源是否正常。
   B. 检查控制器主印制板保险丝是否烧坏，修复后重新开机。
★ 开机显示屏显示乱码，不能识别
    这说明5V主电压正常，数据集成电路已坏或者没有插紧。更换或重新插数据集成电路即可。
★ 开机后显示屏显示正常监视界面，不自检
 这是由于串行EEPROM已坏或者没有插紧，控制器一直在读取数据。更换或重新插串行
 EEPROM即可。
★ 开机自检后，显示屏显示读取数据，长时间没有反应。
    这说明数据丢失，需要重新登记。关机后，开机登记即可。
★ 控制器报警后“死机”
 这是由于设置数据时，没有设置结束项，从而导致控制器死循环。进入设置数据菜单，加上
 结束项即可。
     七  注意事项
▲ 火灾报警控制器应有良好的工作接地保护，控制器内部设有接地标志，接地要求应符合
GB50116——98《火灾自动报警系统设计规范》第四节中的有关规定。
▲ 火灾报警控制器属消防安全专用设备，平时应有专人值班管理保养，定期检查其功能的正常与
否，并随时做好记录，当出现故障时应及时请专业人员或通知厂家修理。
▲ 当主电源停电使用备电工作期间，如果控制器发出备电故障报警信号，则表明机内备用电池电
压太低，此时应采用其他弥补措施，以防机内备电过放电而损坏电池。
       八  附件
1.合格证                   1份
2.用户使用手册             1份
3.保险丝           0.5A    2支
                       1.5A    6支
4.Ф8塑料膨胀连自攻螺丝    4支
   5.Ф8铁膨胀螺丝            4支
无锡蓝天电子有限公司                                                           •31•
附录一: 汉字输入码表
A 按060
备022 部038 办057 标077 编088 播106 补136 报170 泵174 闭223 不233 半241
B
八251 博261
产011 参026 测028 程045 查065 菜085 出101 偿137 错144 重146 存148 厨161
C
餐195 财206 厕208 层215 次220 操221 称239
电007 登039 动079 单086 当094 大111 打115 答118 对131 读154 灯190 定199
D
点218
E 二245
F 翻061 分074 复080 房089 返125 防175 风171 阀178 发203 芳257 傅259
G 感041 故052 公058 光076 广105 隔156 关160 概197 个201 更210 工258
H 欢001 话030 回033 火050 号056 换091 会109 或119 黑133 候140 宏260
检015 江017 警051 键062 间073 辑121 接124 据141 校142 机172 卷181 技200
J
禁224 监227 九252 及255
K 控046 块048 考102 口107 开116 空185 客194 况198
蓝005 列010 路034 录040 类067 联087 铃104 令108 逻120 链123 离157 流163
L
力166 廊168 淋177 帘182 楼191 量217 零243 六249
M 模047 名103 门183 明189
N 年069 男212 女213
P 品012 排173 喷176 盘229
Q 器032 区055 确082 曲092 前095 起126 请138 取152 启150 其204 全240 七250
R 日071 认083 入149 容216
使003 苏018 设021 司023 数027 试029 式035 室059 示064 时072 始127 稍139
S
水162 手169 栓187 上192 送202 所209 首219 视228 声242 三246 四247
天006 探031 图096 统098 退100 厅112 停151 梯184 调186 它205 态231 头235
T
通237
W 无019 外037 温043 位081 误145 未155 务207 卫214 五248